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Receitas Realizadas 2010/2013 e Estimadas 2014/2017

ANOS 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 13.107.320 13.783.380 14.496.04010.326.028 11.136.382 12.393.7607.057.681 8.585.135

 RECEITA TRIBUTARIA 174.700 182.830 197.800148.000 154.800 161.660110.047 121.786

 IMPOSTOS 167.700 175.500 190.100142.200 148.500 155.000110.047 121.786

 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 103.700 109.500 122.10089.200 90.500 95.00068.763 74.760

 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 8.500 9.000 9.5007.700 7.700 8.0001.045 759

 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 8.500 9.000 9.5007.700 7.700 8.0001.045 759

 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 8.500 9.000 9.5007.700 7.700 8.0001.045 759

 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 93.000 98.000 110.00080.000 81.000 85.00063.718 73.954

 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 93.000 98.000 110.00080.000 81.000 85.00063.718 73.954

 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 93.000 98.000 110.00080.000 81.000 85.00063.718 73.954

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMOVEIS

2.200 2.500 2.6001.500 1.800 2.0004.000 47

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS
SOBRE IMOVEIS

2.200 2.500 2.6001.500 1.800 2.0004.000 47

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO -INTER VIVOS-DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS
REAIS SOBRE IMOVEIS

2.200 2.500 2.6001.500 1.800 2.0004.000 47

 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 64.000 66.000 68.00053.000 58.000 60.00041.284 47.026

 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 64.000 66.000 68.00053.000 58.000 60.00041.284 47.026

 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 64.000 66.000 68.00053.000 58.000 60.00041.284 47.026

 IMPOSTO SOBRE SERVICO DE QUALQUER NATUREZA 64.000 66.000 68.00053.000 58.000 60.00041.284 47.026

 TAXAS 7.000 7.330 7.7005.800 6.300 6.660

 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 4.400 4.650 4.9003.600 3.900 4.150

TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS

1.400 1.500 1.6001.100 1.200 1.300

TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS

1.400 1.500 1.6001.100 1.200 1.300

TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS,
INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS

1.400 1.500 1.6001.100 1.200 1.300

 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO 1.600 1.700 1.8001.300 1.400 1.500

 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO 1.600 1.700 1.8001.300 1.400 1.500

 TAXA DE UTILIZACAO DE AREA DE DOMINIO PUBLICO 1.600 1.700 1.8001.300 1.400 1.500

 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 1.400 1.450 1.5001.200 1.300 1.350

 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 1.400 1.450 1.5001.200 1.300 1.350

 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 1.400 1.450 1.5001.200 1.300 1.350

 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 2.600 2.680 2.8002.200 2.400 2.510
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 TAXA DE CEMITERIOS 1.300 1.350 1.4001.100 1.200 1.250

 TAXA DE CEMITERIOS 1.300 1.350 1.4001.100 1.200 1.250

 TAXA DE CEMITERIOS 1.300 1.350 1.4001.100 1.200 1.250

 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 1.300 1.330 1.4001.100 1.200 1.260

 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 1.300 1.330 1.4001.100 1.200 1.260

 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 1.300 1.330 1.4001.100 1.200 1.260

 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 272.200 282.400 292.600210.000 242.000 262.000104.238 174.953

 CONTRIBUICOES SOCIAIS 272.200 282.400 292.600210.000 242.000 262.000104.238 174.953

 CONTRIBUICOES SOCIAIS 272.200 282.400 292.600210.000 242.000 262.000104.238 174.953

 CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO 272.200 282.400 292.600210.000 242.000 262.000104.238 174.953

 CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRIO DE PREV DO SERVIDOR PUBLICO 272.200 282.400 292.600210.000 242.000 262.000104.238 174.953

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA -
PREFEITURA

270.000 280.000 290.000210.000 242.000 260.000104.238 174.953

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA -
CAMARA

2.200 2.400 2.6002.000

 RECEITA PATRIMONIAL 226.000 235.000 251.000186.000 188.000 205.00072.096 63.893

 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 209.000 217.000 231.000171.000 173.000 189.00072.096 63.893

 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 64.000 67.000 71.00056.000 58.000 59.00072.096 42.993

 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 9.000 11.000 13.0006.000 6.000 7.00034.191 645

 RECEITA DE REMUNERACAO DEPOSITO BANCARIO RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 5.000 6.000 7.0003.000 3.000 4.00034.191 442

 RECEITA REMUNERACAO DEP BANC REC DO FUNDEB 5.000 6.000 7.0003.000 3.000 4.00034.191 442

 RECEITA REMUNERACAO DEPOSITOS BANCARIOS REC VINC -FUNDO DE SAUDE 4.000 5.000 6.0003.000 3.000 3.000203

 RECEITA REMUNERACAO DEP BANC REC DO SUS 4.000 5.000 6.0003.000 3.000 3.000203

 RECEITA REMUNERACAO DE OUTROS DEP BANC DE REC NAO VICULADOS 55.000 56.000 58.00050.000 52.000 52.00037.905 42.348

 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 55.000 56.000 58.00050.000 52.000 52.00037.905 42.348

 REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 55.000 56.000 58.00050.000 52.000 52.00037.905 42.348

REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO
SERVIDOR

145.000 150.000 160.000115.000 115.000 130.00020.900

REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

145.000 150.000 160.000115.000 115.000 130.00020.900

REMUNERACAO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

145.000 150.000 160.000115.000 115.000 130.00020.900

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR EM RENDA FIXA

145.000 150.000 160.000115.000 115.000 130.00020.900

 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 17.000 18.000 20.00015.000 15.000 16.000
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 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 17.000 18.000 20.00015.000 15.000 16.000

 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 17.000 18.000 20.00015.000 15.000 16.000

 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 17.000 18.000 20.00015.000 15.000 16.000

 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAS 17.000 18.000 20.00015.000 15.000 16.000

 RECEITA DE SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 RECEITA DE SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 RECEITA DE SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 OUTROS SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 OUTROS SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 OUTROS SERVICOS 14.000 16.000 18.00010.000 10.000 12.000

 TRANSFERENCIAS CORRENTES 12.182.800 12.817.200 13.471.6009.551.228 10.329.782 11.529.4006.753.022 8.222.314

 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 11.965.800 12.589.200 13.233.6009.303.228 10.136.782 11.325.4006.753.022 8.217.314

 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 9.414.400 9.906.700 10.464.0007.612.928 8.102.482 8.937.1005.320.109 6.501.719

 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 7.814.400 8.204.500 8.614.6006.651.340 6.955.510 7.442.3004.684.613 5.748.810

 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 7.813.000 8.203.000 8.613.0006.650.040 6.954.210 7.441.0004.682.739 5.747.758

 COTA - PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 7.813.000 8.203.000 8.613.0006.650.040 6.954.210 7.441.0004.682.739 5.747.758

 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.400 1.500 1.6001.300 1.300 1.3001.874 1.052

 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.400 1.500 1.6001.300 1.300 1.3001.874 1.052

TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS
NATURAIS

96.200 101.300 116.40070.000 89.000 91.10055.535 72.366

 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 1.200 1.300 1.4001.000 1.000 1.100

 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 1.200 1.300 1.4001.000 1.000 1.100

 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 95.000 100.000 115.00069.000 88.000 90.00055.535 72.366

 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 95.000 100.000 115.00069.000 88.000 90.00055.535 72.366

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

732.000 782.000 851.000499.000 560.000 691.000315.587 440.249

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - REPASSES
FUNDO A FUNDO

732.000 782.000 851.000499.000 560.000 691.000315.587 440.249

 PAB - FIXO 90.000 100.000 110.00074.000 80.000 85.00061.902 62.070

 PAB VARIAVEL - PACS 90.000 95.000 110.00076.000 80.000 88.00046.452 73.311

 PAB VARIAVEL - PSF 173.000 180.000 200.000142.000 150.000 160.000105.600 118.350

 PAV VARIAVEL - PROGRAMA SAUDE BUCAL 46.000 48.000 50.00045.00027.000 15.768

 PAB VARIAVEL - COMPENSACAO ESPECIF REGIONAIS 26.000 29.000 30.00020.000 23.000 23.0006.425 32.711

 PAB VARIAVEL - PROG MELHORIA ACESSO QUALIDADE - PMAQ 82.000 85.000 88.00030.000 80.00036.085 10.000
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 PAB VARIAVEL - PROG SAUDE NA ESCOLA PSE 22.000 25.000 26.00014.000 15.000 20.000

 VIG SAUDE - CAMPANHA DE VACINACAO 7.000 8.000 9.00029.000 30.000 5.000601

 VIG SAUDE - PISO FIXO DE VIG E PROMOÇAO DA SAUDE PFVPS 12.000 14.000 16.00010.000

 VIG SAUDE - ACOES BASICAS DE VIG SANITARIA 46.000 47.000 48.00046.000 47.000 45.0005.601 40.050

 ASSIST FARMAC - ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 22.000 23.000 24.00018.000 19.000 20.00014.454 16.713

 M.A.C. - TETO MUN DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 90.000 100.000 110.00075.000 80.000 85.00012.068 70.675

 DEMAIS PROGRAMAS DO SUS 26.000 28.000 30.0005.000 6.000 25.000

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FNAS

341.000 360.000 385.000188.000 263.000 311.000152.888 154.173

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
FNAS

341.000 360.000 385.000188.000 263.000 311.000152.888 154.173

 SCFV - SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 125.000 130.000 140.00022.000 23.000 112.00012.931 12.000

 PFMC PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE - CREAS 60.000 62.000 65.00048.000 54.000 54.00044.000 52.000

 PROGRAMA DE ATENÇAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF 60.000 65.000 70.00032.000 35.000 54.00015.075 21.356

 IGDB SUAS - INDICE GESTAO DESC SISTEMA UNICO ASSIST SOCIAL 22.000 24.000 26.00054.000 54.000 20.00054.000 58.500

 PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD BF 42.000 43.000 44.00022.000 35.000 41.00013.061 10.317

 DEMAIS PROGRAMAS DO FNAS 32.000 36.000 40.00010.000 62.000 30.00013.821

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO - FNDE

292.000 313.000 334.000121.000 148.000 275.00076.053 82.724

 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 42.000 46.000 50.00025.000 30.000 40.00020.325 23.932

 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCACAO 42.000 46.000 50.00025.000 30.000 40.00020.325 23.932

TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO
NA ESCOLA - PDDE

10.000 10.000 10.0008.000 8.000 10.0002.778 3.461

PDDE- TRANSFERENCIA DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA - PDDE

10.000 10.000 10.0008.000 8.000 10.0002.778 3.461

TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE

62.000 66.000 70.00032.000 53.000 60.00030.300 29.280

PNAE TRANSFERENCIA DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE

62.000 66.000 70.00032.000 53.000 60.00030.300 29.280

TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE
APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE

32.000 35.000 38.00027.000 28.000 30.00022.650 26.051

PNAT-TRANSFERENCIAS DIRETAS FDNE REFERENTES AO PROGRAMA DE APOIO AO
TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT

32.000 35.000 38.00027.000 28.000 30.00022.650 26.051

OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO - FNDE

146.000 156.000 166.00029.000 29.000 135.000

 FNDE - Apoio a Creches 34.000 36.000 40.00030.000
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 FNDE - EJA Educaçao de Jovens e Adulto 48.000 50.000 52.00026.000 26.000 45.000

 FNDE - Brasil Alfabetizado BRALF 42.000 46.000 48.00040.000

OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO - FNDE

22.000 24.000 26.0003.000 3.000 20.000

 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N. 87/96 1.800 1.900 2.0001.500 1.600 1.7001.454 1.464

 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N. 87/96 1.800 1.900 2.0001.500 1.600 1.7001.454 1.464

 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N. 87/96 1.800 1.900 2.0001.500 1.600 1.7001.454 1.464

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 137.000 144.000 161.00082.088 85.372 125.00033.979 1.933

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 137.000 144.000 161.00082.088 85.372 125.00033.979 1.933

 FUNDO DE COMPENSAÇAO DAS EXPORTAÇOES- CEX 12.000 14.000 16.00010.0001.933

 AFM - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS 33.979

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 125.000 130.000 145.00082.088 85.372 115.000

 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.176.400 1.262.500 1.309.600775.300 881.300 1.078.300684.354 760.147

 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.134.400 1.216.500 1.259.600749.300 852.300 1.040.300682.570 754.793

 COTA-PARTE DO ICMS 1.100.000 1.180.000 1.220.000722.000 827.000 1.010.000676.709 729.375

 COTA-PARTE DO ICMS 1.100.000 1.180.000 1.220.000722.000 827.000 1.010.000676.709 729.375

 COTA-PARTE DO IPVA 15.000 16.000 18.0009.000 9.000 13.0004.651 7.564

 COTA-PARTE DO IPVA 15.000 16.000 18.0009.000 9.000 13.0004.651 7.564

 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.400 1.500 1.6001.300 1.300 1.3001.210 1.109

 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 1.400 1.500 1.6001.300 1.300 1.3001.210 1.109

 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 18.000 19.000 20.00017.000 15.000 16.00016.745

 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 18.000 19.000 20.00017.000 15.000 16.00016.745

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DO SUS - FUNDO A
FUNDO

14.000 16.000 18.0008.000 9.000 13.0001.784 5.354

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DO SUS - FUNDO A
FUNDO

14.000 16.000 18.0008.000 9.000 13.0001.784 5.354

 FARMACIA BASICA - ESTADO 14.000 16.000 18.0008.000 9.000 13.0001.784 5.354

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 28.000 30.000 32.00018.000 20.000 25.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 28.000 30.000 32.00018.000 20.000 25.000

 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 28.000 30.000 32.00018.000 20.000 25.000

 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 1.375.000 1.420.000 1.460.000915.000 1.153.000 1.310.000748.559 955.448

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB

1.297.725 1.340.196 1.377.948828.075 1.063.643 1.236.378690.608 863.163

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO 1.297.725 1.340.196 1.377.948828.075 1.063.643 1.236.378690.608 863.163
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DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO - FUNDEB

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO

1.297.725 1.340.196 1.377.948828.075 1.063.643 1.236.378690.608 863.163

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA U-NIAO AO FUNDO DE
MANUTENCAO E DES DA EDUCACAO BASICA E D VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTERIO

77.275 79.804 82.05286.925 89.357 73.62257.951 92.285

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA U-NIAO AO FUNDO DE
MANUTENCAO E DES DA EDUCACAO BASICA E D VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTERIO

77.275 79.804 82.05286.925 89.357 73.62257.951 92.285

 TRANFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB 77.275 79.804 82.05286.925 89.357 73.62257.951 92.285

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 217.000 228.000 238.000248.000 193.000 204.0005.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 182.000 192.000 200.000198.000 153.000 172.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 48.000 50.000 52.00065.000 40.000 45.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 48.000 50.000 52.00065.000 40.000 45.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

48.000 50.000 52.00065.000 40.000 45.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

58.000 60.000 63.00053.000 53.000 55.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

58.000 60.000 63.00053.000 53.000 55.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO.

58.000 60.000 63.00053.000 53.000 55.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 76.000 82.000 85.00080.000 60.000 72.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 76.000 82.000 85.00080.000 60.000 72.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO 76.000 82.000 85.00080.000 60.000 72.000

TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

35.000 36.000 38.00050.000 40.000 32.0005.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

35.000 36.000 38.00030.000 30.000 32.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

35.000 36.000 38.00030.000 30.000 32.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

35.000 36.000 38.00030.000 30.000 32.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 20.000 10.0005.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 20.000 10.0005.000

 OUTRAS TRANSFERENCIA DE CONVENIO DO ESTADO 20.000 10.0005.000

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 237.620 249.950 265.040220.800 211.800 223.70018.278 2.189
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 INDENIZACOES E RESTITUICOES 60.000 64.000 71.00050.000 46.000 53.00010.996 470

 INDENIZACOES 18.000 20.000 22.00010.000 10.000 15.000

 OUTRAS INDENIZACOES 18.000 20.000 22.00010.000 10.000 15.000

 OUTRAS INDENIZACOES 18.000 20.000 22.00010.000 10.000 15.000

 OUTRAS INDENIZAÇÕES 18.000 20.000 22.00010.000 10.000 15.000

 RESTITUICOES 42.000 44.000 49.00040.000 36.000 38.00010.996 470

COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PROPRIOS DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

27.000 28.000 29.00025.000 26.000 26.000

COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PROPRIOS DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

27.000 28.000 29.00025.000 26.000 26.000

COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE O REGIME GERAL DE PREVIDENCIA SOCIAL E O
RPPS

27.000 28.000 29.00025.000 26.000 26.000

 OUTRAS RESTITUICOES 15.000 16.000 20.00015.000 10.000 12.00010.996 470

 OUTRAS RESTITUICOES 15.000 16.000 20.00015.000 10.000 12.00010.996 470

 OUTRAS RESTITUIÇÕES 15.000 16.000 20.00015.000 10.000 12.00010.996 470

 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 910 950 1.020800 800 810

 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 910 950 1.020800 800 810

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

340 360 380300 300 300

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA - IPTU

340 360 380300 300 300

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA - IPTU

340 360 380300 300 300

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO INTER-VIVOS DE BENS
IMOVEIS - ITBI

220 230 240200 200 210

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO INTER-VIVOS DE BENS
IMOVEIS - ITBI

220 230 240200 200 210

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/TRANSMISSAO INTER VIVOS DE BENS
IMOVEIS - ITBI

220 230 240200 200 210

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISS

350 360 400300 300 300

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISS

350 360 400300 300 300

 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO S/SERVICO DE QUALQUER NATUREZA - ISS 350 360 400300 300 300

 RECEITAS DIVERSAS 176.710 185.000 193.020170.000 165.000 169.8907.282 1.719

 RECEITAS DIVERSAS 176.710 185.000 193.020170.000 165.000 169.8907.282 1.719

 OUTRAS RECEITAS 176.710 185.000 193.020170.000 165.000 169.8907.282 1.719
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 OUTRAS RECEITAS 176.710 185.000 193.020170.000 165.000 169.8907.282 1.719

 OUTRAS RECEITAS 176.710 185.000 193.020170.000 165.000 169.8907.282 1.719

RECEITAS DE CAPITAL 4.511.000 4.767.000 5.006.0004.287.000 3.997.000 4.267.000319.913 250.000

 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.511.000 4.767.000 5.006.0004.287.000 3.997.000 4.267.000319.913 250.000

 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 956.000 1.030.000 1.079.000895.000

 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 956.000 1.030.000 1.079.000895.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 266.000 285.000 304.000245.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 266.000 285.000 304.000245.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 266.000 285.000 304.000245.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 690.000 745.000 775.000650.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 690.000 745.000 775.000650.000

 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 690.000 745.000 775.000650.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 3.555.000 3.737.000 3.927.0004.287.000 3.997.000 3.372.000319.913 250.000

 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 3.005.000 3.137.000 3.277.0003.420.000 3.132.000 2.872.000228.117 250.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 520.000 536.000 555.000420.000 415.000 490.000250.000

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 520.000 536.000 555.000420.000 415.000 490.000250.000

 TRANSFERENCIA DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 520.000 536.000 555.000420.000 415.000 490.000250.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

324.000 338.000 360.000700.000 700.000 300.000196.020

 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 324.000 338.000 360.000700.000 700.000 300.000196.020

TRANSFERENCIA DE CONVENIO DA UNIAO DESTINADOS A PROGRAMACAO DE
EDUCACAO

324.000 338.000 360.000700.000 700.000 300.000196.020

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.161.000 2.263.000 2.362.0002.300.000 2.017.000 2.082.00032.097

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.161.000 2.263.000 2.362.0002.300.000 2.017.000 2.082.00032.097

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.161.000 2.263.000 2.362.0002.300.000 2.017.000 2.082.00032.097

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

550.000 600.000 650.000867.000 865.000 500.00091.796

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

101.000 100.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

101.000 100.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE -
SUS

101.000 100.000

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

101.000 100.000
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TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

101.000 100.000

TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCACAO

101.000 100.000

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 550.000 600.000 650.000665.000 665.000 500.00091.796

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 550.000 600.000 650.000665.000 665.000 500.00091.796

 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS 550.000 600.000 650.000665.000 665.000 500.00091.796

RECEITAS CORRENTES 475.200 495.600 536.200363.000 401.000 447.900184.579 171.313

 RECEITAS DE CONTRIBUICOES 475.200 495.600 536.200363.000 401.000 447.900184.579 171.313

 CONTRIBUICOES SOCIAIS 475.200 495.600 536.200363.000 401.000 447.900184.579 171.313

 CONTRIBUICOES SOCIAIS 475.200 495.600 536.200363.000 401.000 447.900184.579 171.313

 CONTRIBUICOES PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR PUBLICO 475.200 495.600 536.200363.000 401.000 447.900184.579 171.313

 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 365.200 380.600 416.200280.000 318.000 347.900168.467 129.950

 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA - PREFEITURA 361.000 376.000 411.200280.000 318.000 344.000168.467 129.950

 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA - CAMARA 4.200 4.600 5.0003.900

 CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA EM REGIME DE PARCELA  MENTO DE DEBITO 110.000 115.000 120.00083.000 83.000 100.00016.112 41.363

 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REGIME DE PARCELAMENTO DE DÉBITOS 110.000 115.000 120.00083.000 83.000 100.00016.112 41.363

DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE (1.786.520) (1.880.780) (1.971.240)(1.477.028) (1.558.882) (1.693.660)(1.033.357) (1.247.067)

 DEDUCAO DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DA UNIAO (1.562.880) (1.640.900) (1.722.920)(1.330.268) (1.391.102) (1.488.460)(897.726) (1.100.901)

 DEDUCAO DE RECEITA DO FPM # FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO (1.562.600) (1.640.600) (1.722.600)(1.330.008) (1.390.842) (1.488.200)(897.352) (1.100.691)

 DEDUCAO DO FPM PARA FORMACAO DO FUNDEB (1.562.600) (1.640.600) (1.722.600)(1.330.008) (1.390.842) (1.488.200)(897.352) (1.100.691)

 DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO FUNDEF # ITR (280) (300) (320)(260) (260) (260)(374) (210)

 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF ? ITR (280) (300) (320)(260) (260) (260)(374) (210)

DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO FUNDEF # ICMS DESONERACAO # LEI
COMPLEMENTAR 87/96

(360) (380) (400)(300) (320) (340)(290) (292)

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF ? ICMS DESONERAÇÃO ? LEI
COMPLEMENTAR 87/96

(360) (380) (400)(300) (320) (340)(290) (292)

 DEDUCAO DAS RECEITAS DE TRANSFERENCIA DOS ESTADOS (223.280) (239.500) (247.920)(146.460) (167.460) (204.860)(135.341) (145.874)

 DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO FUNDEF # ICMS (220.000) (236.000) (244.000)(144.400) (165.400) (202.000)(135.341) (145.874)

 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF ? ICMS (220.000) (236.000) (244.000)(144.400) (165.400) (202.000)(135.341) (145.874)

 DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO FUNDEF # IPVA (3.000) (3.200) (3.600)(1.800) (1.800) (2.600)

 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF ? IPVA (3.000) (3.200) (3.600)(1.800) (1.800) (2.600)

 DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO FUNDEF # IPI # EXPORTACAO (280) (300) (320)(260) (260) (260)

 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEF ? IPI ? EXPORTAÇÃO (280) (300) (320)(260) (260) (260)
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CAMARA MUNICIPALÓrgão:

Programa: AÇAO DO PODER LEGISLATIVO

ADQUIRIR EQUPAMENTOS PARA CAMARA MUNICIPAL 5.000 6.000 7.000 8.0001001

CONSTRUIR/REFORMAR PREDIO DA CAMARA MUNCIIPAL 5.000 6.000 7.000 8.0001002

MANUTENçãO DAS ATIVIDADES DA CâMARA MUNICIPAL 598.600 634.800 663.800 687.8002001

Total do Programa: 608.600 646.800 677.800 703.800

Total do Órgão: 608.600 646.800 677.800 703.800
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: APOIO ADMINISTRATIVO

ADQUIRIR VEICULO E EQUIPAMENTOS PARA O GABINETE DO PREFEITO 40.000 42.000 46.000 48.0001003

ADQUIRIR VEICULO E EQUIPAMENTO P/SEC ADMINISTRAÇAO 25.000 26.000 28.000 30.0001004

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA SEC DE FINANÇAS 10.000 14.000 16.000 18.0001005

ADQUIRIR VEICULOS E MAQUINAS PARA SEC INFRA ESTRUTURA 34.000 37.000 37.000 40.0001045

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA SEC INFRA ESTRUTURA 10.000 11.000 12.000 13.0001046

MANTER ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 415.000 434.700 455.300 477.8002002

MANTER ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 530.700 555.900 577.200 685.6002003

MANTER ATIVIDADES DA SEC DE FINANÇAS 162.500 175.700 190.800 203.6002006

MANTER ATIVIDADES DE INCENTIVO A ARRECADAÇAO 5.000 5.500 6.000 6.5002007

MANTER ATIVIDADES DA SEC DE INFRA ESTRUTURA 793.000 813.500 834.100 854.6002050

Total do Programa: 2.025.200 2.115.300 2.202.400 2.377.100

Programa: PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS

MANTER ENCARGOS SOCIAIS DO PESSOAL 190.000 200.000 220.000 240.0002004

MANTER ENCARGOS SOCIAIS SERVIDORES EFETIVOS 64.000 68.000 70.000 72.0002005

Total do Programa: 254.000 268.000 290.000 312.000

Programa: ABASTECIMENTO DE AGUA

CONSTRUIR/RECUP AÇUDES, BARRAGENS, BARREIROS E CISTERNAS 440.000 455.000 500.000 545.0001006

CONSTRUIR/PERFURAR/INST POÇOS TUB, POÇOS AMAZONAS E TANQUES 220.000 242.000 276.000 280.0001007

CONSTRUIR/AMPLIAR SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 420.000 437.000 476.000 530.0001008

Total do Programa: 1.080.000 1.134.000 1.252.000 1.355.000
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: INCENTIVO A AGRICULTURA E MINERAÇAO

AQUISIÇAO DE VEICULOS, MAQUINAS E IMPL AGRICOLAS 180.000 192.000 205.000 228.0001009

ADQUIRIR EQUIPIAMENTOS P/SEC AGRICULTURA 22.000 25.000 30.000 35.0001010

MANTER ATIVIDADES DA SEC DE AGRIC IRRIG MEIO AMBIENTE 187.000 205.000 222.400 243.0002008

MANTER CONTRIBUIÇÃO SEGURO SAFRA 20.000 22.000 25.000 26.0002009

MANTER ASSISTENCIA A PEQUENOS AGRICULTORES E MINERADORES 85.000 90.000 98.000 105.0002010

Total do Programa: 494.000 534.000 580.400 637.000

Programa: ALIMENTAÇAO ESCOLAR

MANTER ATIVIDADES DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR 101.000 107.000 116.000 125.0002011

Total do Programa: 101.000 107.000 116.000 125.000
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: EDUCAÇAO BASICA

ADQUIRIR/DESAPROPRIAR IMOVEIS P/EDIFICAÇOES EDUCAÇAO BASICA - FUNDEB 16.000 20.000 22.000 24.0001011

CONST/AMPL/REFORMAR UNIDADES EDUC BASICA - FUNDEB 40% 20.000 21.000 22.000 23.0001012

CONSTRUIR/REFORMAR GINASIOS ESPORTE E QUADRAS NAS ESCOLAS 210.000 225.000 246.000 264.0001013

ADQUIRIR VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA EDUC BASICA - MDE 40.000 45.000 48.000 50.0001014

ADQUIRIR DESAPROPRIAR IMOVEIS PARA EDIFICAÇOES EDUC BASICA - MDE 38.000 45.000 53.000 60.0001015

CONST/REFOR/EQUIPAR UNDIADES DE EDUCAÇAO BASICA - CONVENIOS 160.000 177.000 185.000 200.0001016

CONST/AMPL/REFORMAR UNIDADES DE ENSINO E SEC - MDE 50.000 55.000 60.000 65.0001017

ADQUIRIR VEICULOS E EQUIPAMENTOS P/EDUCAÇAO BASICA - FUNDEB 18.000 19.000 20.000 21.0001018

CONST/REFORMAR/AMPLIAR EDUC INFANTIL/CRECHES 83.000 90.000 96.000 101.0001020

CONSTRUIR CRECHE (PRO INFANCIA) EDUCACAO INFANTIL 350.000 360.000 380.000 390.0001021

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA EDUC INFANTIL - MDE 14.000 16.000 17.000 18.0001022

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA EDUC INFANTIL - FUNDEB 40% 8.000 9.000 10.000 11.0001023

MANTER ATIVIDADES DE EDUCAÇAOBASICA - MDE 629.200 655.200 705.100 755.6002012

MANTER ATIVIDADES DE EDUC BASICA - FUNDEB 60% 773.000 801.200 828.500 855.8002013

MANTER ATIVIDADES DE EDUCÇAO BASICA - FUNDEB 40% 394.000 417.100 422.600 423.1002014

MANTER ATIV DE ENSINO BASICO - CONVENIOS 55.000 58.000 60.000 63.0002015

MANTER ATIVIDADES DE ENSINO COM SALARIO EDUCAÇAO 40.000 42.000 46.000 50.0002016

MANTER ATIVIDADES PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.000 10.000 10.000 10.0002017

MANTER ATIVIDADES DE AÇOES DE ENSINO - OUTRAS TRANS FNDE 20.000 22.000 24.000 26.0002018

MANTER ATIVIDADES DA EDUCAÇAO INFANTIL - MDE 43.000 47.500 53.000 58.0002021

MANTER ATIVIDADE DE EDUCAÇAO INFANTIL - FUNDEB 60% 43.000 45.500 49.000 50.5002022

MANTER ATIVIDADES DA EDUC INFANTIL - FUNDEB 40% 24.000 27.200 29.900 33.6002023

MANTER ATIVIDADES DE APOIO A CRECHES 30.000 34.000 36.000 40.0002024

MANTER ATIVIDADES DA EDUCAÇAO DO BRASIL ALFABETIZADO 40.000 42.000 46.000 48.0002025

MANTER ATIVIDADES DO PROGRAMA EDUCAÇAO JOVENS E ADULTO - EJA 45.000 48.000 50.000 52.0002026

Total do Programa: 3.153.200 3.331.700 3.519.100 3.692.600
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: TRANSPORTE ESCOLAR

ADQUIRIR VEICULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR 210.000 235.000 268.000 280.0001019

MANTER ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNAT 30.000 32.000 35.000 38.0002019

MANTER ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVENIO 32.000 35.000 36.000 38.0002020

Total do Programa: 272.000 302.000 339.000 356.000

Programa: CULTURA PARA TODOS

CONSTRUIR/EQUIPAR ESPAÇO PARA CULTURA 53.000 56.000 60.500 64.0001024

MANTER ATIVIDADES DE INCENTIVO A CULTURA - CONVENIO 72.000 76.000 82.000 85.0002027

MATNER ATIVIDADES DA BANDA DE MUSICA DE FREI MARTINHO 36.000 39.000 41.000 42.0002028

MANTER ATIVIDADES DE INCENTIVO A CULTURA E LAZER. 69.000 74.400 77.800 81.3002029

Total do Programa: 230.000 245.400 261.300 272.300

Programa: ESPORTE E LAZER PARA TODOS

RECUPERAR ESTADIO DE FUTEBOL MUNICIPAL 85.000 88.000 90.000 92.0001025

CONSTRUIR/AMPL/REF GINASIO DE ESPORTES E QUADRAS ESPORTIVAS 106.000 116.200 122.000 123.5001026

MANTER ATIVIDADES DE INCENTIVO AO ESPORTE 43.000 46.100 49.200 53.4002030

Total do Programa: 234.000 250.300 261.200 268.900

Programa: ATENÇAO BASICA DE SAUDE

CONSTRUIR/AMPLIAR UBS - PROG REQUALIFICAÇAO DE UBS) 165.000 180.000 190.000 200.0001027

EQUPAR UBS - PROGRAMA REQUALIFICAÇAO DE UBS 20.000 22.000 26.000 28.0001028

CONST/REFOR/EQUIPAR UNIDADES DE SAUDE - SUS 12.000 13.000 14.000 15.0001029

CONSTRUIR/EQUPAR ACADEMIAS DE SAUDE 77.000 82.800 87.500 111.0001030

MANTER ATIVIADES DE AÇOES DE SAUDE - OUTRAS TRANSF SUS 25.000 26.000 28.000 30.0002032

MANTER ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA 20.000 22.000 25.000 26.0002033

MANTER ATIVIDADES DE ATENÇAO BASICA DE SAUDE - SUS 469.000 494.000 523.000 573.0002034

MANTER ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA 33.000 36.000 39.000 42.0002038

Total do Programa: 821.000 875.800 932.500 1.025.000
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: ATENÇAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANTER ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB E HOSP 88.000 94.000 105.000 116.0002035

Total do Programa: 88.000 94.000 105.000 116.000

Programa: VIGILANCIA EM SAUDE  PUBLICA

MANTER ATIVIDADES DE ERRADICAÇÃO DE ENDEMIAS/EPIDEMIAS 60.000 65.000 69.000 73.0002039

Total do Programa: 60.000 65.000 69.000 73.000

Programa: SAUDE UM DIREITO DE TODOS

ADQUIRIR AMBULANCIA E UNDIADE MOVEL DE SAUDE 260.000 267.000 272.000 278.0001031

ADQUIRIR VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE 40.000 42.000 46.000 48.0001032

CONST/REF/AMP/EQUIPAR UNDIADES DE SAUDE - CONVENIOS 270.000 295.000 310.000 325.0001033

ADQUIRIR/DESAPROPRIAR IMOVEIS PARA SAUDE 13.100 14.600 15.600 17.1001034

CONSTRUIR/REFORMAR/AMPL UNIDADES DE SAUDE 70.000 88.000 87.000 110.0001035

MANTER ATIVIDADES DO CONSELHO MUN DE SAUDE 17.000 18.100 18.900 20.0002031

MANTER ATIVIDADES DE AÇOES E SERV PUBLICOS SAUDE - CONVENIOS 45.000 48.000 50.000 52.0002036

MANTER ATIVIDADES DA SEC DE SAUDE - FUS 1.481.000 1.524.900 1.559.400 1.515.4002037

Total do Programa: 2.196.100 2.297.600 2.358.900 2.365.500

Programa: PROTEÇAO SOCIAL BASICA

MANTER ATIVIDADES DE ATENÇAO A MELHOR IDADE 23.000 24.200 25.400 26.6002040

MANTER ATIV DO PROG DO SERV CONVIVENCIA E FORT DE VINCULOS (PETI E PRO JOVEM) 89.000 100.800 104.600 113.4002041

MANTER ATIV. PROGRAMA ATENÇAOINTEGRAL A FAMILIA - PAIF 54.000 60.000 65.000 70.0002042

Total do Programa: 166.000 185.000 195.000 210.000

Programa: PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL

MANTER ATIVIDADES DO PROGRAMA CREAS 54.000 60.000 62.000 65.0002043

Total do Programa: 54.000 60.000 62.000 65.000
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: ATENDIMENTO A ASSISTENCIA SOCIAL

CONSTRUIR/EQUIPAR CASA DE REPOUSO PARA O IDOSO 24.000 35.500 37.000 40.0001036

ADQUIRIR DESAPROPRIAR IMOVEIS P/SEC TRAB AÇAO SOCIAL 12.000 12.000 13.000 14.0001037

CONSTRUIR/AMPLIAR PREDIOS P/PROGRAMAS SOCIAIS 38.000 40.000 41.000 42.0001038

ADQUIRIR VEICULO E EQUIPAMENTOS P/SEC. TRAB AÇAO SOCIAL 24.000 25.000 26.000 27.0001039

MANTER ATIVIDADES DE CONSELHOS MUNICIPAIS 42.000 44.800 46.400 48.6002044

MANTER ATIV PROGRAMA BOLSA FAMILIA 25.000 26.000 27.000 28.0002045

MANTER ATIVIDADES DO PROGRAMA IGD SUAS 20.000 22.000 24.000 26.0002046

MANTER ATIVIDADES DE PROGRAMAS SOCIAIS - OUTRAS TRANS FNAS 30.000 32.000 36.000 40.0002047

MANTER ATIVIDADES DA SEC TRABALHO AÇAO SOCIAL 255.000 265.300 286.600 296.9002048

MANTER PROGRAMAS DE ASSIST A PESSOAS CARENTES 82.000 86.000 88.000 93.0002049

Total do Programa: 552.000 588.600 625.000 655.500

Programa: HABITAÇAO SOCIAL

CONSTRUIR/RECUPERAR CASAS POPULARES - ZONA RURAL 75.000 76.000 79.000 82.0001040

CONSTRUIR/REFORMAR UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS 320.000 338.000 344.000 351.0001041

Total do Programa: 395.000 414.000 423.000 433.000

Programa: MELHORIA NA INFRA ESTRUTURA PUBLICA

CONSTRUIR/RECUPERAR CALÇAMENTOS MEIO FIO E URBANIZAR 325.000 341.000 348.000 360.0001042

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR CEMITERIOS PUBLICOS 12.000 26.000 27.000 28.0001043

ADQUIRIR IMOVEIS EDIFIC. DESOB. DE RUAS E AVENIDAS 20.000 22.000 23.000 24.0001044

CONSTRUIR/AMPLIAR/REFORMAR PREDIOS PUBLICOS 87.000 92.200 97.800 100.0001047

CONSTRUIR/REFORMAR/REVITALIZAR PRAÇAS PUBLICAS E LOGRADOUROS 65.000 68.000 72.000 74.0001048

CONSTRUIR PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE 50.000 54.000 57.000 60.0001049

Total do Programa: 559.000 603.200 624.800 646.000
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PREFEITURA MUNICIPALÓrgão:

Programa: ESTRADAS VICINAIS

CONSTRUIR/RECUP PAS MOLHADAS,PONTILHOES, MATA BURRO E ESTRADAS VICINAIS 40.000 44.000 46.000 48.0001052

MANTER ATIVIDADES DA SEC. DE TRANSPORTE 77.000 82.400 87.800 93.0002051

Total do Programa: 117.000 126.400 133.800 141.000

Programa: SANEAMENTO BASICO

CONSTRUIR MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 315.000 331.000 337.000 348.0001050

CONSTRUIR/RECUPERAR ESGOTOS E GALERIAS PLUVIAIS 43.000 46.000 48.000 50.0001051

Total do Programa: 358.000 377.000 385.000 398.000

Total do Órgão: 13.209.500 13.974.300 14.735.400 15.523.900
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ADMINISTRACAO INDIRETAÓrgão:

Programa: APOIO ADMINISTRATIVO

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA O INSTITUTO 5.000 5.000 5.000 5.0001053

MANTER ATIVIDADES DO INSTITUTO - RPPS 59.000 62.800 66.600 71.5002052

Total do Programa: 64.000 67.800 71.600 76.500

Programa: PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS, INATIVOS E PENSIONISTAS

MANTER ATIVIDADES CONCESSOES BENEFICIOS INATIVOS E PENSIONISTAS 455.000 470.000 485.000 505.0002053

MANTER ATIVIDADES SOCIAIS DOS SEGURADOS 70.000 75.000 80.000 85.0002054

Total do Programa: 525.000 545.000 565.000 590.000

Total do Órgão: 589.000 612.800 636.600 666.500

Total Geral: 14.407.100 15.233.900 16.049.800 16.894.200
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Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

2014 2015 2016 2017 Total

Corrente Corrente Corrente Corrente Corrente

Capital Capital Capital Capital Capital

OPERAÇOES ESPECIAIS

598.600,00 634.800,00 663.800,00 687.800,00 2.585.000,00

10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 52.000,00

AÇAO DO PODER LEGISLATIVO

1.906.200,00 1.985.300,00 2.063.400,00 2.228.100,00 8.183.000,00

119.000,00 130.000,00 139.000,00 149.000,00 537.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO

59.000,00 62.800,00 66.600,00 71.500,00 259.900,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

APOIO ADMINISTRATIVO

254.000,00 268.000,00 290.000,00 312.000,00 1.124.000,00PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS

1.080.000,00 1.134.000,00 1.252.000,00 1.355.000,00 4.821.000,00

ABASTECIMENTO DE AGUA

292.000,00 317.000,00 345.400,00 374.000,00 1.328.400,00

202.000,00 217.000,00 235.000,00 263.000,00 917.000,00

INCENTIVO A AGRICULTURA E MINERAÇAO

101.000,00 107.000,00 116.000,00 125.000,00 449.000,00ALIMENTAÇAO ESCOLAR

2.128.200,00 2.232.700,00 2.344.100,00 2.449.600,00 9.154.600,00

1.025.000,00 1.099.000,00 1.175.000,00 1.243.000,00 4.542.000,00

EDUCAÇAO BASICA

62.000,00 67.000,00 71.000,00 76.000,00 276.000,00

210.000,00 235.000,00 268.000,00 280.000,00 993.000,00

TRANSPORTE ESCOLAR

177.000,00 189.400,00 200.800,00 208.300,00 775.500,00

53.000,00 56.000,00 60.500,00 64.000,00 233.500,00

CULTURA PARA TODOS

43.000,00 46.100,00 49.200,00 53.400,00 191.700,00

191.000,00 204.200,00 212.000,00 215.500,00 822.700,00

ESPORTE E LAZER PARA TODOS

543.000,00 572.300,00 606.800,00 662.100,00 2.384.200,00

278.000,00 303.500,00 325.700,00 362.900,00 1.270.100,00

ATENÇAO BASICA DE SAUDE

88.000,00 94.000,00 105.000,00 116.000,00 403.000,00ATENÇAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
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Despesas por Programa Segundo a Categoria Econômica

Programa

2014 2015 2016 2017 Total

Corrente Corrente Corrente Corrente Corrente

Capital Capital Capital Capital Capital

54.000,00 58.800,00 62.600,00 66.500,00 241.900,00

6.000,00 6.200,00 6.400,00 6.500,00 25.100,00

VIGILANCIA EM SAUDE  PUBLICA

1.543.000,00 1.591.000,00 1.628.300,00 1.587.400,00 6.349.700,00

653.100,00 706.600,00 730.600,00 778.100,00 2.868.400,00

SAUDE UM DIREITO DE TODOS

161.000,00 172.500,00 186.000,00 197.500,00 717.000,00

5.000,00 12.500,00 9.000,00 12.500,00 39.000,00

PROTEÇAO SOCIAL BASICA

49.000,00 55.000,00 57.000,00 60.000,00 221.000,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 20.000,00

PROTEÇAO SOCIAL ESPECIAL

448.000,00 470.100,00 502.000,00 526.500,00 1.946.600,00

104.000,00 118.500,00 123.000,00 129.000,00 474.500,00

ATENDIMENTO A ASSISTENCIA SOCIAL

395.000,00 414.000,00 423.000,00 433.000,00 1.665.000,00

HABITAÇAO SOCIAL

559.000,00 603.200,00 624.800,00 646.000,00 2.433.000,00

MELHORIA NA INFRA ESTRUTURA PUBLICA

77.000,00 82.400,00 87.800,00 93.000,00 340.200,00

40.000,00 44.000,00 46.000,00 48.000,00 178.000,00

ESTRADAS VICINAIS

358.000,00 377.000,00 385.000,00 398.000,00 1.518.000,00

SANEAMENTO BASICO

525.000,00 545.000,00 565.000,00 590.000,00 2.225.000,00PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS, INATIVOS E PENSIONISTAS

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS

Total Geral: 9.109.000,00 9.551.200,00 10.010.800,00 10.484.700,00 39.155.700,00

5.298.100,00 5.682.700,00 6.039.000,00 6.409.500,00 23.429.300,00
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Código Especificação 2015 2016 20172014 Total

R$ 1,00

LEGISLATIVA 677.800 703.800646.800608.60001 2.637.000

ADMINISTRAÇÃO 1.390.900 1.546.0001.321.6001.252.20004 5.510.700

ASSISTÊNCIAL SOCIAL 882.000 930.500833.600772.00008 3.418.100

PREVIDÊNCIA SOCIAL 855.000 902.000813.000779.00009 3.349.000

SAÚDE 3.465.400 3.579.5003.332.4003.165.10010 13.542.400

EDUCAÇÃO 3.974.100 4.173.6003.740.7003.526.20012 15.414.600

CULTURA 261.300 272.300245.400230.00013 1.009.000

URBANISMO 1.507.900 1.553.6001.464.7001.396.00015 5.922.200

HABITAÇÃO 423.000 433.000414.000395.00016 1.665.000

SANEAMENTO 385.000 398.000377.000358.00017 1.518.000

AGRICULTURA 1.832.400 1.992.0001.668.0001.574.00020 7.066.400

TRANSPORTE 133.800 141.000126.400117.00026 518.200

DESPORTO E LAZER 261.200 268.900250.300234.00027 1.014.400

TOTAL GERAL: 14.407.100 15.233.900 16.049.800 16.894.200 62.585.000
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Ação Legislativa 677.800 703.800646.800608.600031 2.637.000

Administração Geral 1.197.000 1.337.9001.144.5001.091.700122 4.771.100

Administração Financeira 212.800 228.100195.200177.500123 813.600

Assistência ao Idoso 62.400 66.60059.70047.000241 235.700

Assistência à Criança e ao Adolescente 104.600 113.400100.80089.000243 407.800

Assistência Comunitária 715.000 750.500673.100636.000244 2.774.600

Previdência Básica 220.000 240.000200.000190.000271 850.000

Previdência do Regime Estatutário 635.000 662.000613.000589.000272 2.499.000

Atenção Básica 893.500 983.000839.800788.000301 3.504.300

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.445.000 2.461.5002.373.5002.267.100302 9.547.100

Suporte Profilático e Terapêutico 39.000 42.00036.00033.000303 150.000

Vigilância Epidemiológica 69.000 73.00065.00060.000305 267.000

Alimentação e Nutrição 116.000 125.000107.000101.000306 449.000

Ensino Fundamental 3.091.200 3.246.5002.914.5002.745.200361 11.997.400

Educação Infantil 670.900 702.100629.200595.000365 2.597.200

Educação de Jovens e Adultos 96.000 100.00090.00085.000366 371.000

Difusão Cultural 261.300 272.300245.400230.000392 1.009.000

Infra-Estrutura Urbana 398.000 412.000389.000357.000451 1.556.000

Serviços Urbanos 1.109.900 1.141.6001.075.7001.039.000452 4.366.200

Habitação Rural 79.000 82.00076.00075.000481 312.000

Habitação Urbana 344.000 351.000338.000320.000482 1.353.000

Saneamento Básico Urbano 385.000 398.000377.000358.000512 1.518.000

Recursos Hidrícos 1.252.000 1.355.0001.134.0001.080.000544 4.821.000

Extensão Rural 580.400 637.000534.000494.000606 2.245.400

Transporte Rodoviário 133.800 141.000126.400117.000782 518.200

Desporto Comunitário 261.200 268.900250.300234.000812 1.014.400

TOTAL GERAL: 14.407.100 15.233.900 16.049.800 16.894.200 62.585.000


